[image: image1.jpg]@

[image: image2.jpg]Estado do Rio Grande do Sul
MUNICIPIO DE ARATIBA

Rua Lz Loeser, 267 — Centro — Fone: (54) 376-1114 - CNPJ 87,613 4891000184
99.770-000 - ARATIBA — RS

PROJETO DE LEI  MUNICIPAL N.º016, DE  15  DE  FEVEREIRO  DE 2019
 Ementa: Autoriza o Poder Executivo Municipal a conceder incentivo  financeiro à  Agroindústria  do Município.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARATIBA, no uso de suas atribuições legais, em especial as conferidas pela Lei Orgânica Municipal, e de acordo com o Art. 5º e 12, da Lei Municipal nº2.589, de 04 de dezembro de 2007,

FAÇO SABER, que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte LEI:

       Art. 1º  Fica o Poder Executivo Municipal autorizado  a  conceder incentivo financeiro, no valor de R$ 84.580,00 (oitenta e quatro  mil quinhentos e  oitenta reais),  nos termos da Lei Municipal nº2.589, de 04 de dezembro de 2007,  à Agroindústria Familiar de Embutidos de Carnes DOUGLAS AUGUSTO DALLA VECCHIA,  inscrito no CPF do MF sob nº009.030.380-64, em funcionamento junto à Rua Itá, cidade de Aratiba, RS, para aquisição dos seguintes equipamentos:

- 01 (uma) máquina  ensacadeira pneumática, 100 litros, em inox – R$ 45.800,00;
- 01 (um) um compressor da ar pressure 20 PCM ônix – R$ 5.200,00;
- 01 (um) quadro elétrico para compressor de ar 360 trifásico – R$ 880,00;
- 01 (uma) grampeadora – R$7.800,00;

- 01 (um) container para Câmara Fria/Reefer 20’ pés na dimensão externa de 2,44m largura x 2,90m de altura x 6,19m de comprimento – R$25.200,00.

Art. 2º  O Poder Público Municipal, atendidas as prerrogativas legais,  formalizará com a Agroindústria Familiar de Embutidos de Carnes  DOUGLAS AUGUSTO DALLA VECCHIA,  termo de concessão de benefício,  no qual deverá constar as obrigações do  beneficiado.

Art. 3º  Consoante ao disposto no artigo 1° da presente Lei, o beneficiário já apresentou  à Secretaria Municipal de Indústria, Comércio e Serviços a documentação de que trata o artigo 5° da Lei Municipal n°2.589 de 04 de dezembro de 2007.

Art. 4º - As despesas decorrentes da execução da presente Lei correrão à conta da seguinte dotação:

09       SECRETARIA MUNICIPAL DA INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS

                 0250   DESENVOLVIMENTO COMERCIAL
                 33604500  Subvenções Econômicas

Art. 5º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, no local de costume.

            GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ARATIBA, aos 15 dias do mês de fevereiro de 2019.

GUILHERME EUGENIO GRANZOTTO,

Prefeito Municipal.

                    JUSTIFICATIVA

O Executivo Municipal, está submetendo o presente Projeto de Lei à apreciação da Câmara de Vereadores, no  sentido  de ficar autorizado a conceder benefício à Agroindústria Familiar de Embutidos de Carnes DOUGLAS AUGUSTO DALLA VECCHIA,  no valor de R$ 84.580,00 (oitenta e quatro  mil quinhentos e  oitenta reais),  , visando a adequação e manutenção das atividades da  agroindústria.

 A Agroindústria está  habilitada conforme o disposto Art. 5º  e  12  da  Lei Municipal  nº2.589, de 04 de dezembro de 2007, havendo passado pela aprovação da Comissão Especial de Análise Técnica (CEAT), com  Parecer da Procuradoria do Município  e  a  celebração da respectiva  Carta de Intenção.

    O incentivo concedido ao produtor visa a  promoção  do desenvolvimento da  agroindústria e a ampliação da capacidade de produção e comercialização dos produtos de origem animal oriundos da agricultura familiar.  Proporcionando assim, incentivos à melhoria da qualidade de vida das pessoas envolvidas no processo e o incremento  do desenvolvimento sustentável do município.

 As obrigações da agroindústria beneficiada  estão descritas no Termo de Concessão de Benefício,  documento este que obriga o aumento da geração de tributos, empregos e renda.
Aratiba,  RS, aos  15  de fevereiro  de 2019.

GUILHERME EUGENIO GRANZOTTO,

Prefeito Municipal.

[image: image1.jpg][image: image2.jpg]